37 Cur animantium alia post partum sanguire solent, vt canis, vt sus: alia nihil efferantur, quod perspicuum sit, vt mulier, vt ouis? An quæ super uacua redundant materia, hæc suam clemētiam seruant? quantum enim dolori esset, secretum in partu est. Quibus autem secretio non à vacanti-bus, sed integris fieri materiis solet, hæc exasperantur, & sanguinū. Vnde fit, vt extenuatio quoque iram ratione habitus moueat: vt etiam gallinæ furiunt, non cum pepererint, sed cùm incubant, ratio inediæ.

38 Cur spadonibus cætera in sexum fœmineū vi-tiata mutātur, (vox enim tenuis, corpus imbecilium, denique ita homines cōmutantur, vt etiam cæteroru animantium quæcunque castrata, nam & tauri, & verueces sua cornua ē contrario gerunt: & fœminæ quoque eorum cōtra, quām ma-tes armantur cornibus: itaque ali j maiora excisi gerunt, ali j minora: magnitudo vero tantummo-do, spadonibus dico, ad sexum virilem cōmutatur: maiores nanque reddituntur: quæ quidem res maris sua profecto est, quippe cum fœminæ mi-nores maribus esse soleant. An ne id quidem ad marem, sed ad fœminam pertinet? haud enim omne magnitudinis genus, sed longitudinis dum taxat acquiritur, cum mas profūditate etiam au-geatur, & latitudine: sic enim perfici ipse assolet, Adhæc, vt fœmina ad marem, sic fœminæ ipsius virgo se habet ad mulierem: altera enim genero

saic et  
femina  
que in l  
Vnde c  
Virg  
Vt pot  
beret,  
dinear  
nis ge  
gitudi  
Cur  
vel mi  
turam  
infeci  
& mul  
tum ef  
Cur h  
claudus  
bustior  
pedum.  
dundan  
ladi p  
solus e  
nerari  
odauo  
cateris  
tutum e  
pro var  
est, itaq  
teneris  
quò pl  
Cur s  
Sunt? V  
ciuim  
do sunt

## Sectio Decima.

415

sa iā est, altera nondum est. In eam igitur ipsam  
fēminā magnitudinem mutantur: crescere nan-  
que in longitudinem corpus aſſolet fēminarū.  
Vnde carmen illud Homeri:

*Virgo Diana dedit praelongi corporis vſum.*

Vt pote cū rem, quam suam ob virginitatē ha-  
beret, largiri nimirum posset. Ergo nō magnitu-  
dine in marem mutatur, cūm non in magnitudi-  
nis genus perfecte cōmutetur. Spadones enim lō-  
gitudine tantum in magnitudine proficiunt.

Cur spadones, vel omnino varicibus vacant,  
vel minus habent, quām cæteri? An quoniam na-  
turam suam dum castrarentur, in genus seminis  
infecundum cōmutarint? Talis autem est puer,  
& mulier: quorum neutrum habere varices soli-  
tum est, p̄t̄erquam si mulier raro.

Cur homo omnium maxime animantium oriri  
claudis potest? Vtrum quōd cæterorū crura ro-  
bustiora ſunt: oſſe nanque, & neruo tam quadru-  
pedum, quām auium constant, hominū carne re-  
dundant? Itaque facilius hēc ob suam mollitiem  
lædi poſſunt, cūm ſe in vtero mouent. An quod  
ſolus ex omnium animantium genere varia ge-  
nerationis tempora obtinet? nam & ſeptimo, &  
octauo, & decimo mense venire in lucem potest:  
cæteris tempus vnum perficiendi ſine mora ſta-  
tutum eſt: hominum generi temporis multum,  
pro varia ratione immorandi conſumi neceſſe  
eſt. itaque cum fœtus mouentur, extrema, quōd  
tenerrima ſunt, facile infringuntur, & eō magis  
quō plus temporis intercessit.

Cur spadones cruribus putridis, vlceroſiſque  
ſunt? Vtrum quod etiam mulieres crura habent  
eiusmodi: spadones autem effeminati omni-  
ao ſunt? An hoc accidit? Causam autem mu-  
lierib

36

Arist. Problematum

lieribus quoque reddere illam debemus, quod calor deorsum se vertit, quod etiam menstrua declarant. vnde fit etiam, ut præ nimio humore, neque spadænes, neque mulieres pilis valeant redundare.

42 Cur nullum animal, nisi homo calculosum fieri potest? An quod iumenta, & quæ vnguibus sunt numerosis, vesicæ meatus obiinēt ampliores? Quæ autē nō protinus, sed post parere intra se animal consueuerunt, vt pisces nonnulli, ex his nullum vesicam habere nouimus: sed humor subsidens ille totus in aluum constringitur, sicut etiam in auibus sit: itaque celeriter exit per sedem. At homo vesicam habet, & ceruicem eius canali angusto pro magnitudine porrectam. Ergo quod membrum id adest, quantum terreni humoris seuocatur, in vesicā contruditur, ex quo vasa quoque virinaria, id est matula, eo ipso tinguuntur. Loci autē calore efficitur, vt amplius concrescere, atque crassescere possit. Retinetur vero augeturque propter canalis angustiam, cū enim terrena illa subsidētia prodire ex facili nequeat, reuersa cohærent inter se, calculūmque ita cōficiunt.

43 Cur non iumenta, non boues, aut omnino quæ cornua gerunt, non aues ructare soleant? An propter ventris siccitatem celeriter enim consumuntur, percolatque humor: qui dum immoratur, inflaturque, ructationem mouere potest. Iumentis tamē ob colli etiā prolixitatem flatus deorsum se vertit: quamobrem his crepitus ventris maxime incitat. Auium, cornigerorumque genera neutrum faciunt. Quinetiam ruminantibus ructare negatum est, quoniam plures continent ventres, & quem reticulum appellamus: facultas etenim

etenim meandi tam super, quam subter flatibus multifariam præstatur. Itaque humor consumitur antequam in flatum vertatur; qui flatus moveat vel ruptum, vel crepitum.

Cur in animatum genere quæcunque domestica, eadem etiam fera reperimus: quæcunque autem fera, non utique eadē domestica natura creavit: etenim homines feri nonnusquam cernuntur, & canes apud Iudos, & equi albi: sed non leones, non pantheras, non víperas. non alia complura domestica esse nouimus. An res praua & facilis ortu est, & mutari quoque expedite in eā rem potest? Naturam enim nō quæ prima, sed quæ ultima est, assequi statim perdifficile est. Quapropter omnia etiā domestica, principio fera potius quam domestica esse solent. ut puer feracior profecto, quam vir: quippe qui omnium edax, & iræ deditus sit, quanquam infirmus. Ergo quomodo in operibus artis, sic etiam in natura licet perspicere. Nā in his quoque præuae omnia facta sunt, & plura sunt praua, quam proba, ut lectus, vestis, quoduis aliud, quodque probū est. id omne prauum etiam comperiri potest: quod autem prauum id nō omne probū quoque reperies: ut si quis, vetustissimorū pictorum, fictorūque opera cogit: nondum enim peritē pingebatur, aut ex ære ducebatur, sed pingui minerua omnia effigiebantur. Natura etiam præuae omnia facit, & plura praua, quam proba: proba vero pauciora præstare, non omnia potest. Atqui domesticum omne melius est. ferum autem, atque sylvestre prauum natura, scilicet non quæ initia ortusque cōtinet, sed cui opinor factu difficile sit, probam illud, vrbanum, atque domesticum. Cōtrariū vero aut nunquam, aut raro efficitur. Attamen vel

temporū locorumque conditione temperamentoque vniuersi quodam fieri potest, vt urbana, & mitra reddantur omnium animalium genera. Hoc idem in omni etiam stirpium genere intelligere licet, quæcumque enim urbana sunt, eadem etiam comperiri sylvestria possunt, at quæ sylvestria extitere, eadem omnia maliuscente non possunt. Non autem desunt, quæ suis locis quibusdam peculiariter ita se habeat, vt neglecta, feraque pruenire præstantiora possint & mitiora, quam quæ alibi summo cum studio colantur.

45 Cur hominum vmbilici ampliores, cæterorū autem animantium exigui incertique sunt? An cæteris, quoniam temporis multum gestentur, vmbilic⁹ arescit, inque directū porrigitur, denique ulceribus intumescit: quamobrem nonnulli vmbilici deiformes sunt. At vero homo imperfectus prodit: itaque humidus atque sanguinolentus se quitur eius vmbilicus. Indicium vero, cætera perfecta, hominem imperfectum prodire, quod illa statim inde ab ortu naturæ viuere sua opera queunt: pueri curam desiderat, nec seruari nisi alieno beneficio possunt.

46 Cur animantium alia semel coeunt, alia saepe & alia anni tempore certo, alia nullo statuto tempore, sed prout inciderit? homini semper concubitus opportunus est, feris non saepe: & quidem sues agrestes semel concumbunt, domestici saepe? An propter pabulum, calorem, atque laborem quippe cum venus comes satietatis sit? nam eadem alibi semel, alibi saepius pariunt, ut oves in Magnesia, & Aphrica pariunt bis. Causam vero tempus pariendi prolixius obtinet, ubi enim se impluerunt, non amplius concupiscunt: quomodo nec cibum affectant, quæ satiata sunt. quæ autem

## Sectio Decima.

479

autē grauidā iam esse incēperint, minus autē  
veneris euadunt, quoniam menstruæ purgatio-  
nes nullæ præterea veniant.

Cur homines, qui raris dentibus sunt, magna 47  
ex-parte breuioris sunt vītae? An indicū hec est,  
densum os esse capitis? ergo cerebrū inualidam  
est, quia minus sit respirationibus opportunum:  
itaque celeriter putret, vt φ sua natura humidū  
sit, nam & cætera, cūm nō mouetur, neque exha-  
lant, facile corrumpuntur. Q[uod]o etiā sit, vt homo  
capite piloso maxime sit: & mas, quād fœmina  
diutius viuit, futurārū sui capitī beneficio. An  
in cæteris quoque idem sit cogitandum?

Cur qui manus cæsuram per totam obtinent 48  
palmam, viuere diutius possint? An quoniam mi-  
nus viuere possunt, quæ carent articulis, incom-  
pactaque sunt, quale genus omne aquatile est?  
Quod si quæ articulata non sunt, vitā breuio-  
rem agere solent, constat contra se habere,  
quæ articulata. Cuius profecto generis illa etiā  
sunt, quæ cūm sua natura omni articulo carent,  
tamen articulata nonnunquam quoad maxime  
licet, consistunt. Manus autem pars interior pen-  
tus articulo vacat.

Cur animantium homini, vel vni, vel maxime 49  
oculi deprauantur? An quod homo, vel solus, vel  
maxime morbo comitali capi in puerili ætate  
solet, cūm certe depravari omnibus accidit?

Cur animantium homo maxime fumo affici 50  
potest? An quod homo lachrymā maxime emit-  
tit: fumatio autem non nisi cum lachryma est?

Cur equus equo, homo homini, atque omni-  
no cognata cognatis, sibique similibus gaudent,  
atque cupiunt? Non enim quia pulchrū videuntur:  
cupiditas autem formam sequitur elegantiorem

Nam si id esset, rem pulchram suaviorem esse oporteret, nunc autem contra potius euenit, ut quia iucundum suanequum est, ideo pulchrum esse videatur. Nec etiam omnibus res eadē voluptati est, nec pulchrum idem lēxitā: aliis enim esse, aut bibere, aliis concubere lētabilius est. Sed causa, cut vnumquodque iunctum suo cognato maxime, suauissimēque concubat, in aliā cadit quæstionem. Pulcherrimum vero id etiam esse, nondum assēri vere potest: sed nobis quod ad concubendum suauius est, pulchrum certe videtur: quoniam rei, quā cupimus aspectu quoque nimirum delectemur. Et quidem in cæteris etiam cupiendi generibus res pariter sese habet. cum enim siti deuinemur, humorem suauius cer-nimus. Quod itaque ad vsum aliquem pulchrum est, & quod idem maxime cupere solemus, suauissimum id esse ipsum videtur. quod autem per se tale est, non præterea sic esse videbitur. Argumentum quod adulescentuli plerique formosi aptique nobis esse videbuntur, cum ad concubendi usum respeximus. Nunquid igitur ita, ut etiam plus gestiamus, quām si deformes quos-dam intueamur? Non hercle, nisi eorum audiū su-mus, quomodo potio quoque videtur pulchrior: nam si siti deuinemur, humorem multò suauius aspiciemus.

**52** Cur hominis prior pars pilosior, quim poste-  
rior est: quadrupedum contra posterior, quām  
prior setosior? An & omne animal bipes partem  
priorē habet pilosiorem? nam aues quoque co-  
dem modo, quo homines se habēt. An partes in-  
firmiore natura semper integere potius consue-  
uit? infirmum autem vnumquodque loco sui cor-  
poris aliquo est. Quadrupedum vero omnium  
partes

## Sectio Decima.

421

partes posteriores infirmiores loci causa sunt,  
quam priores: affici nāque à frigore, & stūque am-  
plius possunt: Hominū priores infirmiores sunt,  
incommōdisque illis eisdem opportuniōres.

Cur animantium homo maxime soleat sternu-  
tare? Au q̄ etiam grauedine maxime homo ten-  
tatur, cuius rei causa est, q̄ calor, q̄ circa cor est,  
sursūmque sua natura effertur, cæteris animātib⁹  
in armos se effert. vnde per refractionē disiectus,  
partim ceruicē capūque petit, partim in spīnam  
lumbōsque defertur: hæc enim linea recta iuxta-  
que basim sita omnia sunt. Quod cū æque corpus  
penè totum recalescat, humores quoque in sese  
pariter digerit, planēque paritur: humores enī  
calorem sequuntur. ex quo sit, vt neque à grauedi-  
ne admodum infestari, neque sternutare quadra-  
pedes soleant. Sternutamentū enim vel spiritus  
vniuersi delatio est, humorē, scilicet plus aliquid  
exhalante, vel crudi humoris conatus, excusque,  
quocirca destillationes solent præcedere,  
qua quidem animantibus cæteris minime inci-  
dūt, eo q̄ caloris illa delatio ante retrōque por-  
tionibus aequis se digerit. Hominī vero, q̄ erecta  
basi se in sublime modo stirpium attollit, euēnig,  
vt caloris elatio plurima, & vehementissima ca-  
put adeat: elatūisque eō calor, meatus concalafa-  
cit rarefacitque capitīs: qui tales demū effecti, nā  
mirū capaciōres humorū, quam meatus cordis  
inferiores redduntur. Quoties itaque accidit, vt  
caput humescat, refrigereturque extrinsecus am-  
plius quam satis sit, efficitur vt calor, qui & ali-  
mentum habet, & se in partem interiorem cōtra-  
hit, nimīrum crescat: crescens sese in caput, mea-  
tūisque capitīs efferat, q̄ humores prætenues, cra-  
dique se dātes, implēt meatus, destillationēisque

Ddd :

faciūt, & sternutamenta ratione simili mouent.  
 Nam inter initia destillandi calor humorem  
 sursum præcedens, inflansque meatus, sternuta-  
 mēta expulsi spiritus, ducētque humoris tenuis  
 acrisque incitat: Vnde fit, vt post grauedinis ster-  
 nutamentum, pituitam, aquæ similem absterga-  
 mus. Hæc cùm omnia sese mouerint, humores  
 coacti, crassique subsidūt, & foramina capitis na-  
 sique intersepiunt, fa&a enim tumidiora, disten-  
 toraque caput dolore infestant. Argumentum,  
 q nullus per eas spiritus foras mittitur, ex quo  
 sequitur, vt neque sternuere, neque olfacere pos-  
 fint, qui grauedine detinentur. Sternutamēta au-  
 tem, quæ sine grauedine mouentur, has quidem  
 easdē ob causas veniunt, sed exiguis, leuibūsque  
 initisi. Itaque vbi vi caloris collecti humores  
 sunt, facile ab eodem calore pro sua exiguitate  
 spirascentes, in nares interrumpunt. Strepitū ve-  
 ro spiritus non minus violentia sese efferendi,  
 quam sua copia mouet. Cùm enim calor directo  
 tramite se ad cerebrū usque extulerit, eisque ipsi  
 impegerit, ad nares reflectitur, eo quoniam mea-  
 tus illā foras de cerebro pertendant: quod cùm  
 illa foras reflectēdi delatio spiritus nares ver-  
 sus contra naturam agatur, vehemens, vt fiat ni  
 mirum euenit: itaque strepitum mouet. Cætero-  
 rum autem animalium aues maxime grauedi-  
 nem sentiunt, quod formam corporis maxime si-  
 milem hominibus gerunt, verum minus quam ho-  
 mines afficiuntur: quoniam caput magna ex par-  
 te deorsum tenent, vt quæ vietum abs terra pete-  
 re soleant.

54 Cur maris animalia maiora, vegetorāque  
 sunt, quam terræ? An quod vis Solis consumēdo  
 quæ terram ambiunt, copiam detrahit nutrimē-  
 ti

Sectio Decima.

423

tis quamobrem quæ abdita vitam agut, vegetiora sunt. His igitur omnibus incommodis cum genus maritimum sit immune, merito tum adolescere potest corpore ampliori, & vegetiori.

Cur cætera animalia cibum sapius siccū, quā 55  
humidum capiant, homo humidū sapius, quām  
siccum? An quod homo natura calidissima plus  
refrigerationis desiderat?

Cur spadones calui effici nequeant? An eo ꝑ 56  
multum cerebri obtinent? quod sanè his contin-  
git, quia rem venereum non agunt: semen enim  
labi per spinam è cerebro videtur. Qua de causa  
boves quoque castrati cornua gerere maiora pu-  
tantur: nec nō & mulieres, & pueri cur calui non  
sint, eadem ratio esse creditur.

Cur animantium alia, vbi primum in lucem 57  
edita sunt, nutriti per seipsa possint, alia nequeat?  
An ea possunt, quæ in genere, quod memorie ca-  
pax est, breuius viuunt? quo circa oxyus quoque  
morte eadem omnia occumbunt.

Cur homo plus excrementi humili egerit, 58  
quām siccī: equi & asini plus siccī, quām humili?  
An quod hæc animantium genera siccō pabulo  
largiori vtuntur: homo humidis magis, quām ari-  
dis vesci solet? ex cibo autem omne proficisciatur  
excrementum, & ex copiosiori copiosius. Igitur  
alia humido potius, alia siccō largiori vtuntur  
pabulo: quoniam alia siccā natura sunt, alta hu-  
midā. Itaque humidum potius capiunt quæ siccā  
constant natura: huius nanque sunt indigentia,  
contra siccū affectant, quæ humida sunt natura,  
vt pote quæ qualitatis eius inopia magis teneantur

Cur aues, & homines, & genus quodque ani-  
mantium forte, corpore sunt duriori? An quod  
animositas cum calore est? metus enim refrigerera

424 Arist. Problematum

tio est, quorū igitur sanguis amplius feruet, hæ & robustiora, & animosiora sunt: sanguis autem alimento corporibus est. Et quæcunque vero ex stirpibus terræ aqua tepida irrigaueris, omnia diu riora euadent.

60 Cur mōstra paruæ quadrupedes pariūt: homo autem, grandesque animantes omnes minus, vt equi, & asini? An quod paruæ, vt canes, sues, capræ, oves, longe sunt fœcundiores, quam grandes: illarum enim alia omnino singulos pariunt, alia magna ex parte. Monstra autem tum confici solent, cū plura semina inter se se cohærescent confundunturque, vel cum prodeunt ex mare, vel cum se in fœmina permisceant. Vnde aues etiam monstra edere possunt: oua nanque vitello paruit germinato, monstrum autem ex geminatis illis consistit, quorum vitelli nulla interiecta membrana distinguntur.

61 Cur hominum caput pilosius, quam reliquum corpus, nec ex proportione pilosum est: cæterorum autem contra? An cætera vel in dentes exuperant præ nimia alimenti copia, vel in cornua, vel etiam in setam. Quæ igitur in cornua, capite minus setoso hæc sunt: absumptum enim illam in rem est. Quæ autem in dentes, plus quidem pilii, quam cornigera obtinent, capronarum enim nonnihil fortiuntur, sed minus quam aues. His enim illud etiam, quod homini genus integendi natura tribuit, sed quod illis pro copia nutrimenti multis luxuriat locis, id in capite homini abundant. nec enim nullum habet nec adeo multum, vt pilorum vndique excrescat congeries.

62 Cur unus omnium animalium homo canticus? An quod pars animalium maxima pilum quo tangis deciduum gerit, vt equus, vt bos: nonnulla

## Sectio Undecima.

425

nulla deciduum nō gerunt? tempus autem viuit  
breue, vt oves, & quedam alia, quorum pilus ut-  
pote non senescens canescere non potest. At ho-  
mo nec deciduum gerit pilum, & longam degit  
aetatem: itaque tempore consenescit, atque in-  
ueteratur.

Cur vita breui, imbecillisque viribus sunt, qui  
partem umbilico subiectam maiorem, quam su-  
periorem habent pertinent? ad peccatum? An quod  
venter suam ob breuitatem frigidus est? itaque  
vim paruam obtinet concoquendi, sic excremen-  
tis redundare aptissimus est. Morbis autem nimi-  
rum patent, qui tali ventre constiterint.

Quam ob causam animantium alia non so-  
lum coitu, sed etiam sponte naturae procreantur,  
alia coitu dumtaxat proneniunt, vt homo, vt equus?  
An quod etsi non aliam ob causam, tamen quod  
aliis dignandi tempus breve statutum est? itaque  
fieri non potest, vt tempus, quod vim obtinet ge-  
nerandi amplificetur prorogeturque: sed tempo-  
rū vicissitudine, commutationeque, vt procreen-  
tur contingit. Aliis multo generatio ampliari so-  
let: etenim vel anno, vel decem mensium spatio  
confici assolet, quapropter vel nullo pacto, vel  
ex coitu procreentur illa, necesse est.

Cur Aethiopū dentes candidi, & candidiores, &  
quam exterorum, vngues autem non dentibus in-  
candore respondeant? An vngues ideo nigricant,  
quia cutis etiam nigra est, & nigrior quam cete-  
rorum: vngues autem ex cute proueniunt.

Sed cur dentes candeant, qua nam ratio sit? An  
quod albescere illa solent, quibus vis Solis hu-  
morena detrahit, dummodo nihil superinfiiciatur,  
quo modo etiam ceram albescere nouimus. An  
autem superficie calor, dentes minime, sed te-

426

Arist. Problem. Sec. X.

tus eorum humor in vaporem à calore conuerti  
tur atque exhalatur.

- 67 Cur animantium alia præciso capite vel pro-  
tinus motiuntur, vel paulo post, alia minime? An  
ita afficiantur quæ sanguine carent, exiguóque  
cibo contenta sunt? quippe quæ neque continuo  
cibum desiderent, neque in humore calor eo-  
rum diffundatur: quibus rebus priuatum ani-  
mal sanguine constans, viuere nequit,  
illa vero sine respiratione viuere  
multo diutius possunt. Cau-  
sam cur ita, alias  
abunde reddi-  
dimus.

\*

FINIS.

ARISTOTELIS  
PROBLEMA  
TVM SECTIO

VNDECIMA.

*Eorum, que ad vocis, sonique rationem perirent:  
cuius questio[n]es LXV.*

VR sensuum auditus maxime ab ortu naturae offendit potest? An quod aditus, & vox ab eodem initio proficiunt videantur? atque locutio ex facili posse de prauari videtur, qua species vox est, eadēque perfici difficultate potest. Indicium huius est, q[uod] posteaquam natum diu obmutescimus, deinde balbutire tandem incipimus: principio namque nullū proferre penitus verbū valemus. Cū itaque facile peruertere locutio possit, idemque initium audiendi, loquendique sit, (vox enim quādam audiendi quoque primordium est) sequitur ut quasi per accidens, non per se omnium facilissimum sensuum auditus interimi possit. Argumentum autem, facile omnino loquendi principium destrui posse, vel ex ceteris animalibus erui licet, nullum enim loqui ex ceteris potest, sed homini tantum facultas hæc data est, & hic tamen sero (ut dictum est) loqui incipit.

Car omnes surdi vocem reddere per nares afferunt?

solent? An quod prope adsunt, ut muti sint? muti autem per nares vocem extrudunt: eo nanque spiritus illorum compellitur, quia ore compresso sunt: quod compressum ideo est, quoniam lingua his ad vocem reddendam usui nullatenus est.

3 Cur omnes, qui natura sunt calida, magnam vocem emittere solent? An quod multum in his aere, feruidumque inesse necesse est? vis enim calor is facile ad se & spiritu trahit, & aer: eoque amplius id agit, quo amplior est. Vox autem magna tamen oritur, cum aeris multum agitatur: utque acuta, cum celeriter, sic grauis, cum tarde aer incitatatur.

4 Cur omnes surdi per nares loquuntur? An per surdi violentius spirat, quippe qui prope adsunt, ut muti sint meatus, itaque nari duetu spiritus laxior redditur? ex quo sit, ut nisi per nares loqui non possunt.

5 Cur melius audiri quaque in nocte, quam die possunt? An per requies oculi nocte amplior est, quoniam calor abest, unde tranquilliora quoque magna ex parte omnia sunt: Sol enim est, qui omnia mouet,

7 Cur voces et longinquo acutiores esse videntur? itaque cum hominum procul admodum absentium clamorem imitamur, vocem acute emitimus, & similem irs, qui suam vocem in sonum astringunt tenuiorem. Et strepitus quoque resonandi acutior venit, quem procul abesse palam est: non enim nisi per refractionem existere potest. Cum igitur in strepitus ratione, acutum quod velox sit, tardum autem quod graue, voces et longinquo delatas tardiores videri oportet, quae enim feruntur, eo tardius omnia mouentur, quo longius a suo discesserunt principio, tandemque collabuntur, & decidunt. Vtrum igitur qui imitantur,

## Sectio Undecima.

429

tantur, voce exili simulant & sono tenui agere tentant vocem, quæ se è longinquo desert: tenuis autem grauis non est, neque exiguis exilisque vox eis proferendæ vsus grauis est, sed acutus sit necessarie est. An non modo qui imitantur, ea de causa ita simulant, verum etiam strepitus ipsi acutiores existunt? Causa vero cur ita sit quod aer, qui defertur, strepitum excitat, & quemadmodum primum illud obstrepet, quod aerem mouerit: sic rursus aer subinde mouedo agat, oportet, ut partim moueat, partim moueatur: quo fit, ut cotinuari strepitus possit, quippe cum perpetue mouenti moues succeedat, donec omnis conatus mouendi emarcescat: quæ quidem res in corporibus non nisi cadere est, cum scilicet aer non amplius impellere vel telum, vel aerem potest. Vox enim continua redditur, cum aer aerem propellit: telum autem fertur, cum corpus ab aere mouetur. Hic igitur corpus idem defertur assidue usque ad eum finem, dum corruat, at ibi alius atque alius aer perpetua vicissitudine profluit, præcedentemque subsequens minor est, itaque velocius quidem mouetur, sed per minus subinde aeris: qua de causa voces acutiores è longinquo tenuiores sentimus: est enim acutum, quod velocius est, ut ambigendo superius proposuimus. Hæc eadem causa est cur, & pueri, & ægrotantes acute, viri autem, & bene valentes grauiter vocem emittat. Cur vero propinquis auribus vox grauior, acutiorve esse minime pateat, & omnino cur similis projectis ponderibus non sit, causa, quod projectum illud, cum unum assidue sit, iterumdem assidue fertur: strepitus autem aer propulsus ab aere est, itaque sit, ut pondus unum in locum cadere tantummodo possit: vox autem quoquaversus spargat se se, non secus ac  
prois

proiectum pondus, dum fertur, in partes frangatur innumeratas, atque etiam se retrorsum dispergit.

7 Cur domus nuper illata magis resonat? An quod maior refringendi datur facultas propter levitatem? Lewis autem ideo est, quoniam continens adhuc, rimisque immunis penitus extat. Non tamen admodum humidam vel lo intelligi: nulla enim refractio de limo effici potest. Hac profecto causa est, cur etiam opus omne ictoriu magis resonet. Quinetiam aeris immobilitas fortassis aliquid facit: congestus enim vniuersusque cum \* sit, occurrentem illum retorquere vehementius potest.

8 Quam ob causam si quis dolium, & lagenas, & cetera id genus figurina inania obruiat, operiatque, domicilia resonare amplius possint: nec non si puteus, vel cisterna, vel aliqua fouea in domo sit, magis magisque ita fiat, necesse est? An quod ratio resonandi non nisi refractio est? \* sic enim

\*Co. Græ: potissimum resonandi illa reciprocatio nascitur. hæc addit. Ergo puteus, & qualibet fouea angustiam obtinet, & aerem colligere potest, dolia, ceteraque si cilia densitatem quoque sua ambientis formæ præse se ferunt. Itaque utraque de causa illud evenit, concava enim omnia magis sonant, & ex quoque ob eam rem sonitum præcipue omnium reddit. Nec vero absurdum, quod obruta illud faciant: vox enim non minus in ima sede fert, denique quoquo versus, atque etiam in orbem ferrari putandum est.

comprehendens aerem  
congettum  
vniuersum  
que esse  
oportet, ac  
occurrentem,  
densum le-  
nemque, à  
quo refran-  
gatur ha-  
bere.

9 Cur si vasa quis inania obruerit, faciet ut magis adficiuntur resonet? An quod vasa soliditate, perpetuitateque sua melius & concepiunt, & continent aerem, similique accidit, ut iactus vehementer effici possit?

Cur:

## Sextio Undecima.

431

Cur aqua frigida de eodem profluēs vase acutius, quam calida obstrebit? An quod delatio aquæ frigidæ velocior est? grauior enim frigida est, acutorem autem strepitum reddit: quæ velocior est, calor vero & raritate alleuat, & elatione. Proximum illud est, quod faces quoque ardenter idem faciunt imbecilliores.

Cur homini qui vigilauerit, vox asperior redit? An quod eius corpus ob cruditatē humectat, maximēque loco superiori, vnde caput quoque grauescit? Et cum fauces humore redundet, vox asperiorē existere necesse est, asperitas enim ob inaequalitatē, grauitas propter obseptionem exultat. retardius enim fertur.

Cur cibo ingesto mox tenor frangitur vocis? An quod mēbrum illud voci tributū crebro cibi occursum perclusum concalescit, concalescēt humorem attrahit, qui ob assumpti cibi humefactionem & largior est, & paratior.

Quare qui flent, vocem mittunt acutiem, qui rident, grauiorem? An quod alteri suam ob debilitatem parum spiritus mouent, alteri vehe mēter intendūt, quod facit, ut spiritus velocius ferri possit, velox autē omnis acutus est, quippe qui ab intento projectus corpore, feratur velociter. contra qui, ridet, resolutur, & debilitatur, itaque vocem grauius edit. Quanquam ægri acutam emittunt vocem, parum enim aeris mouēt. At vero qui rident, non solum parum, sed etiam lenius mouent. Ad hæc qui rident, spiritum calidorem emittunt, qui flent frigidorem, dolor enim refrigeratio pectoris est. Calor itaque multū aeris mouet, ita ut tarde feratur; frigor autē parū ciet. Idē vel in tibiis fieri nouimus, enim uero qui spiritu inflat calidiori, multo tardius agit.

Cur.

**14.** Cur pueri, & ceteraque reces nata animalia vox reddit acutiorē, quā quæ perfecta & tate sunt, cùm tamen omne acumen vehementia sit? An quod vox motio aeris est, & acutior quæ velocior, facilius autē, & velocius parū, quā multū aeris mouetur. Mouetur autē quoties vel à frigore cogitur, vel à calore discernitur. Sed cū inspiratio frigida admissio sit. interior nimis uerberat, tisper cogitur, cùm spiritū capimus, cūque expiratio caloris emissio sit, aere sanè à calore citato. Vox effici potest: cum enim spiritū reddimus, nō, cùm capimus, vocem formamus. Cum autem nō sibilla calidiora sint, quā vetusta, suosque meatus habeant arctiores, minus in se aeris possunt conteneri, cūque calor qui moueat, amplior in his instantibus aut quæ mouetur, minor substet, velocius utraque de causa aer moueri potest. at si velocius, vox certe acutior dabitur, ob eo ipsa, quæ ante retulimus.

**15.** Cur vocem qui flent, acutorem emittunt, qui rident, grauiorem? An qui flent intendendo contrahendōque os, vociferantur: itaque propere aer interior corpore intento mouetur, cūque per os transseat angustum ferri velocius potest, utraque igitur ratione fit, vt vox acuta edatur. Cōtra qui rident remisso corpore, hiscentēque ore rident, cum igitur ob eam rem late, tardēque profundat aerem, merito vocem emittunt grauiorem.

**16.** Cur vox reddunt acutā qui expertes seminis sunt, vt pueri mulieres decrepiti, spadones, grauē autē viri, qui firmissima sunt & tate? An ea causa est, qua linea, ceteraque tenuia dimēsionē vñā dūtaxat fortinuntur. crassa autē, plenāque plures obtinet: itaque vox etiā tenuis vñā dimēsionē habuerit, vñā autē & efficere, & mouere facilis est, quām

quam plura. Ergo cum praedicta illa spiritum habent imbecillum, non nisi paru aeris moueri ab illo spiritu potest. Minimus autem est, qui dimensione vna coastat, quem praedictis rationibus tenuem esse, vocemque tale ab eo proficiere necessum est: vox autem acuta, quae tenuis est. Igitur qui prolifico illo semine carent, vocem hinc merito reddunt acutorem. Vixi robusti, quoniam spiritu valeant, multu aeris incitare queunt: quod cum multum sit, lente mouetur, vocemque efficit grauiorem, motu enim veloci, & tenui vocem reddi acutam iam constituit, quorum neutrum, ut inviro possit existere, accidit.

Cur voces nostræ grauiores sint tempore hyber*nō*? An q̄ aer interior tūc, & exterior crassior est? crassior autem cū sit, tardius mouetur: itaque vox grauior nō immerito fit. Adde q̄ somnolētiores hyberno tempore sumus, quā æstiuo, plūque temporis obdormire solemus: somnus autem facit, ut membris grauioribus sumus. Quo igitur tempore plus dormimus, quam vigilamus (quod hybernū profecto est) hoc vocē effici grauiorē, quam qui contraria agitur, ratio est. cum enim tempus vigiliandi quod interuenit, breue sit, habitus corporis qui, inter dormiendum committitur, permanere usque ad somni repetitionem nimirum potest.

Cur ex potu, vomitu, atque frigore vocē emit timus grauiorem? An fauibus interceptis, quam rem picta subsistendo cōmittit: quippe quae aliquid fluxionis in eas detrahatur, aliis vomitus, aut potus, aliis præsentis temporis qualitas per obstrucionem fauces reddit angustiores, itaque delatio spiritus tardius agitur: quae autem tarda delatio est, grauem hanc efficit vocem.

Cur vox grauior ē propinquu magis quam èq;  
Problem: Arist. Eee:

longinquo sentiri potest? An quod grauior plus quidem aeris mouet, sed nequaquam in longitu dinem ergo à longe minus sentitur, quoniam per minus spatiū se deducit; è propinquō autem magis, quoniam plus aeris seniorum ferit audiēdi. Acuta procul ideo audiri potest, quoniam tenuior est: tenuie autem omne augeri in longitudinē potest. Dixerim etiā, quod motio, quæ vocē reddat acutiorē, velocior est, quod fieri potest, si ut densus, sic angustus spiritus sit, qui aerē mouet. nam & exiguis aer mobilior est, quippe qui ab angusto moueri queat: densus plures efficit iustus, qui strepitum reddant. Licet hoc in musicis per pīce re instrumentis: fides namque tenuiores ceteris eisdem substantiis acutius consonant.

20 Cur vox acutior illis est: videtur, qui longius absunt: cū tamē acuminis ratio sita in eo sit, vt velocius feratur, & quod longius fertur moueri tardius soleat. An quod vocis acumē non solum in velocitate mouēdi, sed obstrepēdi etiā nimia tenuitate consistat? Qui autē longius absunt, vocem tenuorem excipiunt ob aeris, qui mouetur, exigitatem. motus enim ita marcescit: vtque numerus emarcescens in unitatem relabitur, sic corpus in unicam dimensionem extenuatur, quæ tam in corpore, quam in voce tenuitas est.

21 Cur vocem acutam & exercitati redundat, & debiles? An debiles, quia parum aeris mouent: param autem, quam multum velocius fertur? Exercitati vero aerem excitant vehementius: aer exercitus vchemē: er velocius fertur: acutum autem in voce, id est, quod velox in delatione.

22 Cur vox corrumpi his soleat, qui cibō ingestō clamitarent? Itaque omnes, qui vocem exercent, vt histriones, saltatores, & ceteros generis eiusdem,

## Sectio Undecima.

435

dem, mane, iejunioque ore exhortationem adire  
licet inspicere. An vocem corrumpi non aliud  
est, quam membrum, qua spiritus transmeat, cor-  
rumpi? Quocirca rauci quoque voce corrupta  
sunt, non quod spiritus vitiatus est qui vocem  
affamat, sed quod exasperata arteria est, quae ve-  
hemente concalafactione exasperari maxime so-  
lita est. Quamobrem neque qui febriunt, neque  
qui vehementer febrierunt, statim cum febris ces-  
sauerit cantare queunt: sunt enim asperis nimio  
ex calore fauibus. Cibis autem spiritum & lar-  
gum reddi, & feruidum consentaneum est: qui ta-  
lis autem est, exulceret arteriam transmeando,  
atque exasperet, ratio est, quod cum inciderit,  
merito vox destrui potest.

Cur vox, cum aer quidam formatus sit, & qui 23  
cum fertur, formam sepe illam amittat, echo, id  
est resonantia fiat? cum enim aer vehementius  
in aliquod solidum offendit, vox non dissolu-  
tur, sed eandem expresse reciprocantem audi-  
mus. An quodd refractio est, non perfractio? sic  
enim cum totu permanet, tum partes ab eo duæ  
uniformes proficiuntur, quippe cum per simi-  
lem angulum refractio existere soleat: itaque vox  
resondandi similis primæ efficitur.

Cur cæteroru animalium nouella, recensque 24  
edita vocem mittunt acutorem, quam quæ per-  
fecta etate sunt: vituli autem grauius mugunt,  
quam boues perfecti? An quod infans quoque in  
genere similis feminae eiusdem generis est? boum  
autem feminae grauius mugunt, quam mares,  
cum cætera, è contrario agant: at vituli similio-  
res feminis, quam maribus sunt: ergo vocem hi  
grauiorem emittere debent.

Quam ob causam paleis in orchestra sparsis, 25

Ecc. 2

436.

Arist. Problematum:

- chori vox minor sentiatur? An propter asperitatem? vox enim pauimēto minus leui occurrens: ut minus vna, ita minor existit, quippe quæ minus continua sit: quomodo etiam lux amplior resplendet in leuibus, eo quod nihil impedimentum interuenit, quo interpelletur.
26. Cur sal igni ingestus mouere crepitum soleat? An quia sal parū humoris intra se cōtinet quod mox à calore ignis conuersum in spiritum, violentaque exiliens īpētu salem rumpit? omne autem quod rumpitur mouere crepitum soleat.
27. Cur pueri nonnulli, antequam etas veniat, qua vocabula suo tempore explanare possint, fari incipient, & ubi aliquid expresse dixerint, rursus obmutescant, atque ut prius degant, quo usque solitum tempus loquendi accedit? quæ quidem à plerisque portenta esse putantur. iam aliquos etiam statim cūm in lucem euenerūt, locutus esse proditum est. An magna quidem ex parte secundum naturam homines prodeunt, ita que illud paucis accidit, sed naturæ ratione simul hæc contingere, ac perfici solent, quamobrem simul & audiunt, & vocem emittunt, simul & intelligunt facultate audiendi, & loquuntur & explicant. Euenit tamen interdum ne hæc simul contingant, sed ut alij prius intelligent quam membrum id absoluatur quo loquitur, possumus: alij contra, qui scilicet quæ loquantur, intelligere ne quæcant. Quæ enim audierint, simulare eadem reddunt: sed cūm tempus affuerit, vtroque iam munere naturæ fungi incipiunt. Quibus autem prius sensa auditus in animo valeant quam membrum id absoluatur, quæ primo vocem monemus, orationemque condimus, iis nonnunquam, ubi iam multa intellexerint, facultas quo-

que-

## Sectio Vndecima.

437

que membris illius, & absolutio propere contin-  
git, maxime quidem à somno. Cuius rei causa est,  
quod somnus data requie tum corpora tota, tum  
membra singula facit segniora. Sed fieri potest,  
ut vel ob aliam huiuscemodi mutationem idem  
eueniat. Complura autem sunt, quæ ut efficere  
valeamus, breuissimi temporis adiumento opus  
est, & tamen eadem postmodum æque agere ne-  
quaquam possimus. Quoties itaque membrum il-  
lud ita se habeat, ut liberum absolutumque sit,  
efficitur quod per auditum intelligentiam mo-  
uit, idem cùm penderit, fluitatque in sensu remeet,  
verbūmque reddat. Hinc nobis & carmina, & vo-  
cabula sæpenumero non ex voluntate occurrit:  
& quæ prius voluntate petita diximus, eadem po-  
stea novoluntarie dicimus. hinc etiam sæpe quæ  
nouimus, ore explicare non quimus. ita fieri po-  
test, ut pueri aliquid dicant, rursusque membrum,  
cui fandi data potestas est, redeat ad suam natu-  
ram, ac obmutescat, dum tempus corroborandi,  
absoluendique ultimum veniat.

Cur aliqua obstrepunt, mouenturque subito, ut 28  
arcæ, quæ nullo mouente, quod sensus mouerit,  
concitantur, & crepant, cùm tamē potentius esse  
debeat, quod moueat, quam quod mouetur? quæ  
eadem quæstio etiam de corruptione, ac senectu-  
te est: quippe cùm à re insensibili omnia corrum-  
pantur, quæ à tempore pereant? An simile guttis  
hoc est, & lapidibus, quos plantæ emergentes at-  
tollunt, atque reniciunt? non enim quod ultimum  
actionis est, id vel attollit, vel mouet, sed hac  
vniuersa continuatio efficit, qua quidem re insen-  
sibili accidit, ut motus ille sensibilis nascatur. Sic  
etiam res contenta spatiis sensibilibus temporis  
mouetur, atque in partes digeritur insensibiles:

Eee 3

438.

## Arist. Problematum

vniuersi tamen, & continui ratione exultat & motus & obitus. Continuum autem illud non in instanti temporis, sed in tempore, quod ab instanti determinatur, situm profecto est.

29 Quia de causa oscitantes minus audire possumus? An quod multum spiritus effluentis inter oscitandum aures etiam intrinsecus subit, ut motione vel sensu percipi possit, quam trudit ad aures, maximèque post somnum: strepitus autem vel aer, vel aeris affectio est. Igitur cum interior renititur exterior illi occurrenti, efficitur, ut motus interioris strepitus motum exterioris retorqueat, atque offulceret.

30 Cur pueri magis, quam viri lingua hæsitant? An ut etiam manibus pedibusque pueri minus valimus, & infantes ambulandi omnino facultate caremus: sic etiam linguae parum compotes pueri sumus, & infantes verbum nullum referre possumus, sed more brutorum animantium vociferamur, videlicet causa imbecillitatis, quæ non solum hæsiatem linguae, sed etiam balbutiem, blæsitatemque faciat: quippe cum blæsita sit litera quandam exprimere non posse, eamque non quam liber, sed certam balbuties vel litera prætermittere, vel syllabam: hæsitas altera alteri syllabam iungere propere non posse. Quæ quidem omnia imbecillitate eueniunt. lingua enim subministrare intelligentię non potest. Itidem etiam vincenti, senesque afficiantur propter debilitatem: viris autem hac minus vsu eueniunt.

\*cū an-  
gorena cer-  
tantim.

31 Cur vox hominum tam metuentium, quam \*trepidantium obtremiscere soleat? An quod emigrante calore cor conquatitur nam utriusque & trepidantibus, & metuentibus accidit, ut ita afficiantur. cum cor autem conquatitur, ictus nequaquam

quaqua  
scantu  
Cur  
tuente  
locus  
deserter  
res en  
tem c  
affici  
est, q  
tum  
tarde  
in vo  
C  
Vtrū  
det a  
quiesce  
autem  
lus str  
diendi  
aer in  
us su  
radij  
vod  
ndi  
aque  
nnia  
le inc  
nfus  
aborde  
henc  
terin  
que in  
plus p  
sonorū

## Sectio Undecima.

439

quaquam effici vnuſ potest, ſed plures proficiſcantur, vt e fidibus laxius intentis, neceſſe eſt.

Cur vocem homines trepidantes grauem, metuentes acutam reddant? An quod metuentibus locus cordis refrigeratur, cum calor deorsum ſe defert, ita quod parum aeris excitare poſſint? vires enim politæ in calore ſunt. Trepidantibus autem calor loca petit ſuperiora, ut etiam pudore affeſtis eſſet idem ſeſe ad facie: cuius indicium eſt, quod plenius erubefecit. Reſoluit igitur, multumque aeris, quo loquimur, efficit: hic autem tarde propellitur: tardum vero non niſi graue in voce eſt.

Cur nox ad audiendum aptior eſt, quam dies? Vtrū (vt Anaxagoras ait) quod aer interdiu ſtridet à Sole concalcatus, & obſtrepit: noctu requiet, ut pote cum omnis calo: abſerit? tune autem queque audiri melius poſſunt, cum nulius ſtrepitus eſt. An quod per inanius facultas audiendi amplior, quam plenius datur? Eſt autem aer interdiu densus, ut qui luce, radiisque referuntur: noctu autem rarior, quod ex eo ignis, & adiij deceſſerunt, qua corpora eſſe dixeris. An uod corpora multifariam interdiu vim intelligendi diſpertuntur, inque res varias deducunt? Iaque clara audiendi eripi ut ſentio. Et eo quod annia die magis quam noctu agimus, ipſa quoque intelligentia nego iū corporis impedita eſt, inſus autem ubi ſentius ab intelligentia eſt, ab ore velut inſensibilem habet: unde dictum, mens vider, mens audit. At vero noctu cum noſter intuitus omniſi ſit munere liberatus, magis que intelligentia requiescat, meatus aurium, vel amplius patent, vel nihilominus quam die, ut capax ſonorū páriter eſt, ſic me lius eosdem ſonos te-

ferre ad intelligentiam potest: quoniam nec ipsa intelligentia quidpiam agat, nec ab aspectu tentetur, ut fieri interdiu solet.

34 Cur omnes, qui humore prolifico vacant, ut pueri, mulieres, decrepiti, & spadones vocem reddunt acutam, viri autem, qui firma aetate sunt, grauiorem? An propter membra imbecillitatem, quod mouere aerem solet? mouet enim exiguum aerem, quod imbecillum est, exiguum velocius fertur: quod velociter fertur, acutum est. An quod primus meatus, qua vox permeare solet, omnibus semine vacuis pusillus est? itaque exiguum proficiunt ab eo potest, quod aera moueat, exiguum vero cum sit, velociter per amplas superiores fauces fertur. At viris aetate vigentibus hic amplior habetur, ut etiam qui ad testiculos pertinet, itaque aer plurimus est, qui inde propellitur tardior, ergo cum transeat, merito grauior reddi potest.

35 Cur homines lingua haesitantes loqui nequeant voce submissa? An quod offendaculo quadam vox fistitur, retineturque? Sed cum non pares requiratur vices aut similis motus, cum quicquam non impedit motum, cumque impedit, enitendum omnino est: vox autem motus est, vocemque alterius solent emittere, qui pro viribus conantur: ergo cum ad expellendum quod obstat, enitendum sit, altius eos loqui necesse est, qui linguae huiusmodi vitio tenentur.

36 Cur iidem illi trepidantes magis, quam vinolenti, haerent lingua? An quoniam affectus hic similis generis stuporis, quam apoplexiā vocamus, parti interiori cuiuspiam tribuēdus est, quam partem mouere nequeant impedientem propter suam refrigerationem. Vinum igitur, quod sua natura

Sectio Vndeциma.

44

natura calidum est, refrigerationem tollit, trepidatio facit. Est enim trepidatio metus quidam: metus autem refrigeratio est.

Cur strepitus extrinsecus magis intus auditur, 37  
quam intrinsecus foris? An quod intrinsecus  
cum vasta immensaque adeat spatia, discerpitur,  
dissipaturque, ut pars eius vel minime, vel  
minus sentiri possit? Extrinsecus vero cum vox se-  
se in locum arctiore, stabilioremque aerem co-  
ferat, vniuersa ingreditur: itaque cum maior sit,  
non immerito melius potest audiri.

Quam ob causam qui lingua hæsitant, melan- 38  
cholico habitu constant? An quod propere se-  
qui imaginationem, non nisi esse melancholi-  
cum est? Hæsitanter autem illi tales proculdubio  
sunt, impetus nanque dicendi proruit, antecedit  
que facultatem eorum, ut pote cum animus visa  
sequatur. B albis etiam idem accidit: hos etenim  
omnes membra voci accommodata tardiora ha-  
bere certum est. Indicium vero, quod tales vino  
lenti redundant, cum suas maxime imaginatio-  
nes, non rationem sequuntur.

Cur porrum proficit ad vocem sonoram? nam 39  
& perdici commodum eadem in re nouimus: An  
quod alium quoque elixum delinit: & quidem  
porrum lentitatem quandam obtinet, quæ fances  
detergere possit?

Cur cetera animalia vocem tum acutiores 40  
emittunt, cum validiora sunt: homo autem, cum  
inuaidior est? An quod homo inuaidus exiguæ  
aera mouet, aer exiguis velociter permeat, velo-  
citas strepitum reddit acutorem?

Cur melius audiimus cum spiritum retine- 42  
mus, quam cum reddimus? itaque minus spirare  
in venatione precipitatur. Utrum quod per vena-

rum elationem vis sentiendi locum petit superiorem: cū enim dormimus, deorsū se defert, & cerebrius tunc reddimus, quā ducimus spiritum, minimēque audire valemus. An etiā sanguis, cū reddimus spiritū, ascendit: itaque pars superior impletur, cum tamen per inane audiamus. An quōd efflatio strepitus quidem est? hic autem expirando eueniens vim obtinuit audiendi.

42 Cur sal exiguus ocyus crepat, & exilit: vehementius autem & crepat, & exilit, qui plenior est? An quōd exiguus rūpi celerius potest? haud enim multum id est, quod subeat ignis oportet, cū sal ipse totus exiguus sit. Plenior autē ille lētius domatur quod plus negotij est magnum disruptisse quam paruum, crepat parvus parum quia parvus inuchtur ictus: maior magis, quia magno agitur ictu: crepitus autē ictus est, quod etiam robustius est, magis exilit, quoniam minus cedit.

43 Cur si salem eadem magnitudine, qua modico igni ingestus crepet, nimio inieceris igni, vel nihil, vel minus crepabit? An quod prius ab igne corrūpitur, quā rūpi possit? cōburitur enim humor quod consumptus est, crepat quod discessus, disruptusque est.

44 Cur oscitantes minus audire valemus? An quod spiritū intercludimus qui se ad aures trucidat? indicium, quod strepitus in auribus nascitur cum oscitamus, circumventus autem, interclususque illis spiritus facit, vt minus audiamus. Ad hæc vox oscitatisbus quædā oritur, quæ vim audiendi interpellare potest: & comprimi vero aures necesse est, quoties corpus se distractabit, atque intendit.

45 Cur vox, cum apta sua natura sit, insublime effe

## Sectio Undecima.

443

efferrī, ut quæ aer quidem sit, non inferius sursum sed superius deorsum melius audiri potest? An quod vox aer quidam iūctus humorī est, qui pondere humoris grauescens deorsum labitur, non sursum effertur; humoris nāque secundum naturam interest, ut deorsum feratur: itaque ab imis sentiri plenius potest. An hoc voci duntat animalium reddi debeat? hæc enim non sine humore proficit, illud vero accidere nimirum vel in cæteris omnibus strepēdi generibus nouimus. Ergo ut visus si superius deorsum processerit, sursum versus reflectetur, sed si inferius sursum pertenderit, deorsum se flectet, sic vox, quæ sua natura cogitur sursum ferri, ubi aeri sibi aduerso occurrit, cū per vim nequeat eum propellere, qui & amplior & grauior est, reflecta in partem aduersam deorsum se defert, itaque ær, qui ore motu procurrit retorquetur, & ad ima collapsus sétiri inferius magis potest. Ta le etiam est, quod in resonando fieri solet, vocis enim reflexus in partem contrariam agitur.

Cur violentis potius, quam sobriis frangi <sup>46</sup> vox soleat? An repletio facit, ut vox celeriter frangi possit? cuius rei argumentum, quod neque chori, neque \* ludiones statim à prandio, sed <sup>in nocte</sup> ieuniū vocem exercere consueuere. cum igitur violenti impleti sint, merito voces eorum potius frangi solent.

Cur vocem acutiorē longius audire possūmus? An quod vocis acumen velocitas est? mōueri autem ocyus solent quæ vehementius feruntur: quæ autem vehementius feruntur, hæc longius fieri possunt.

Cur spiritu retento melius audire valemus? <sup>48</sup>  
An quod respiratio non nihil strepitus mouet  
merito

444

Arist. Problematum

merito ergo tunc melius sentimus, cùm strepitus minus est: minus autem strepitus tum est, cùm spiritum retinemus.

49 Quamobrem lux quæ tenuior, & velocior, & deductior est, corpora penetrare densa non potest, strepitus autem potest? An quod lux directo itinere fertur? itaque si quid recte illi profluens lux obuium sepiat, lucem penitus discludi necesse est. At strepitus quia spiritus est, ferrè recte etiam potest: itaque efficitur, ut strepitum sentire vndeque liceat, non eum tantum, qui se recte nostris auribus obtulerit.

50 Quare qui ridet, vocem grauiorem emittunt, qui sent acutiem? An quod corporei intento vox acuta depromitur: infirmum autem quod acutum est? Quæ utraque in flentibus inesse potius nouimus: sunt enim & intentiori corpore, & infirmiori.

Quamobrem cùm vox aer quidam formatus sit, & sèpius dissoluatur, cum fertur, ccho autem, id est resonantia fiat, ito eiusmodi aere in solidum quippiam, vox ipsa non dissoluatur, sed expresse eadem percipi possit? An quod aer refringitur, ideoque totum à toto proficiscitur? Tum etiam effectus hic non nisi de re simili existit, quippe cùm aer reflecti de aere soleat in cauo.

52 Quamobrem cùm simul vocem multi emitunt, vniusque tantum quantum singuli reddit, multorum vox illa neque parèm voci vnius offert sese, neque logius pro ratione ducit? An quod singuli proximum aerem propellunt, non eundem, nisi paulo tenus: quod simile euenit, ut si multi quidem proiiciant lapidem, sed singula aut magna eorū pars mittat diuersum? neque enim ibi longius, aut pro ratione longe lapis, yl-

IHS

Sextio Undecima.

445

Ius deueniet, neque hic longius cunctoru, quam  
vnius vox poterit audiri: vox etenim tanta non  
vnius est, sed multorum. Recte igitur propinquu  
vox multa esse pro ratione videtur, quandoqui  
dem lapides quoque illi multi ita videri, atque  
idem asse qui possunt: at e longinquu plus, quam  
singula sint, sentiri non potest.

Cur trepidantes vocem reddimus grauiorem,  
metuentes autem acutiorum? quanquam etiam pu  
dor genere metuendi contigetur. An multum in  
ter se affectus hi distant? quos enim puduit, eru  
bescunt: trepidatio autem pudor quidam est, qui  
vero metuunt, pallent. Constat igitur calorem in  
metu partem superioru deserere, ut parum aeris  
præ sua exilitate mouere spiritus possit: velociter  
autem ferri potest, quod exiguum est: vocis vero  
velocitas non nisi acumen est. Iis contra, quos  
puduit, calor partem superioru, id est, peccus pe  
tere solet: catus rei indicium erubescens facies  
assertur. amplior autem aerem amplior po  
tentia mouet. tardius vero omne fertur, quod  
amplius est, tarditasque in usu vocis non nisi gra  
uitas est.

Quæ causa est, ut lingua hæsitates aliqui fiant?

An mēbri, quo loquimur refrigeratio causam  
habet, & tanquam stupens, & atonitum mem  
brū id est, itaque vino, continentēque oratione  
concæfacti, verba facilius possunt copulare.

Cur homo solus ex omnium animantium nu  
mero lingua hæsitans oritur? An solus com  
pos sermonis est, cætera vocem tantum obtinēt?  
Qui autem lingua hæsiat, vocem quidem pro  
ducunt, sed verba copulare, sermonemque con  
dere nequeunt.

Cur sobrij tempore hyberno vocem acutius  
mittimus?

446

Arist. Problematum

mitimus, violenti autem astiuo grauius? An vox acutior, quæ velocior est? velocior autem, quæ corpore intento se promit. Sobriorum vero hæc méque corpora magis constant, quam violentorum, et statèque calores enim, tepercésque corpora resolvunt, atque elaxant.

57 Cur homo solus omnium animantium lingua hæsitans prouenire potest? Vtrum quod etiam mutus solus existit? lingua autem hæsatio multitas quedam est: nec membrum, quo loquimur, absolutum habetur. An quod homo solus compos est sermonis, cætera autem vocem duntaxat fortiuntur? lingua autem hæsatio, ut nomen declarat, vnum non est, nec promptam, continentemque parit orationem.

58 Cur homini vox seriis perfici solet, quam cæteris, quibus data est vocis proferendæ facultas? An quod vocis humanæ genera, & discrimina quam plurima sunt? cætera enim animantia literas, vel nullas, vel paucas exprimere possunt, quod autem summæ varium, plurimisque distinctiendum differentiis est, id tempore longissimo perfici necesse est.

59 Cur cætera speciei eiusdem animantes vocem fundunt eandem, homines autem variam, & multiplicem agunt? An hominum etiam vox una est, multa autem genera loquendi?

60 Sed cur communis hæc una hominum varia est, cæterorum autem simplex? An homines multas proferre literas possunt, cætera vel nullam, vel duas, aut tres exprimunt in sonas, quæ vocalibus iunctæ locutionem conficiunt? Oratio autem non vox, sed vocis affectionibus significando absolutitur: at vocis affectiones litteræ sunt. Quia etiam pueri non secus, ac bestiæ suas exprimunt appet

appetit  
tas po  
Cur  
tel vo  
tio sim  
ad linc  
quod  
autem  
vndic  
direc  
quod  
posita  
voxy  
prorep  
potest  
di ouel  
ma, qu  
quoniam  
tique su  
minist  
cauia e  
est, tra  
luteau  
respon  
quam in  
neam pa  
tiri por  
acerem c  
enim ac  
permea  
deant q  
vis etia  
nisi mea  
Quod ra  
coire po

## Sectio Undecima.

447

appetitiones, ut pote qui nondum proferre literas possunt.

Cur aspectus corpora penetrare solida nō potest, vox autem potest. An quod aspiciendi delatio simplex est, quae per directū producere soleat ad lineam? cuius rei indicium, Solis radius est, & quod nisi ē regione cernere non possumus: vox autem motu multiplici ferri potest, quippe cum vndeque liceat audire. Quoties igitur aspectui directus ille impeditur progressus, eo scilicet, quod res obiecta, meatus incondita, siue indisposita turba constipatur, transpicere nequit, at vox, quoniam quoquo versu profertur, omnia proreptat, penetrat, translapsa audiri vndeque potest in humoribus tamen facultas transpicendi oculis data est, voce autem nulla, vel minima, quanquam humor tenuior, quam terra est: quoniam humoris meatus parvus, densi, continua tique sunt, ut minime aspectus impediatur, quo minus tramite directo ingredi possit. Hæc eadē causa est, cur etiam per vitrum, quod densissimum est, transpicere liceat: per ferulam, quæ rara, solutaque est, non liceat: in altero enim meatus respondet inter se, in altera variant. Nec quicquam iuuat amplos esse meatus, nisi recte ad lineam positi sint. Vox autem minime in aqua sentiri potest, quoniam minus aqua inani, quam ut aerem capere, vocemque trasmittere possit: vox enim aer quidam est. Haud enim omne rarius permeari se patitur, nisi etiam meatus ei respondent quod permeare conetur, & congruant, ut vis etiam colligendi, & contrahendi sese desit, nisi meatus capaces corporum sint: quanquam quod rarum est molle est, & tale, ut in seipsum coire possit. Verum nonnulla præ nimia suorum meatum

meatum angustia colligi impeduntur, ut vitrum: quippe ut fleti, contrahique non queat, quamuis rarius ferula est, ratione praedita: ut etiam aqua, & quicquid aliud generis eiusdem. Vnde illud quoque palam sit, non quod rarius raro, molique, vel eodem, vel proximo est, id magis in seipsum colligi posse & adduci: causa enim omnibus eadem reddenda est.

62 Cur vox quamuis minor reddatur adimendo, speciem tamen seruat eandem? An quod cum his ipsis miscetur, quae demperis, res autem mista non partim est, partim non est, sed usquequa ratio est? que igitur quibusdam vndeque detradit aequaliter contrahitur, ut necesse sit simul & minore esse, & similem.

63 Quid est, quod linguam faciat hæsitare? Ut calor efficiat, ut procaciores sint: utique offendendo adhaerent quasi in salebris quomodo affici iratos homines nouimus: inciduntur enim, incitantur, anhelitant, qui spiritu redundant: igitur præ natio caloris feruore. Anhelant autem, quoniam frequens spiritus est; nec anticipat, quatenus se tempore respirandi promere possit. An potius contra, ut loci, quo vocem mitimus, refrigeratio causam det, tanquam membrum id attornitum obstupecat? itaque affiliatur, ut vel calefacta a vino, aut perpetua oratione verba expedicius possint copulare.

64 Cur tempore hyberno voces grauiores redditur? An quod aer trassior est: talis autem & cum sit, motus tardior prouenit: itaque vox redditur grauior? An quod aer perfectus letius permeat, fauces autem intersepiri, & constringi a frigore, perturbataque destillante coguntur?

65 Cur pueri, mulieres, spadones, senesque voce redit.

Sectio Undecima.

447

reddant acutam? An quod motus velocior, qui  
acutior est? & cum genus idem sit, motu facilius  
est, quod minus, quam quod plus est. Quamob-  
rem qui firma etate sunt, plus aeris trahere  
possunt: plus igitur illud tardius permeans, vo-  
cem efficit grauiorem. Pueris, & spadonibus con-  
tra res evenit, quoniam minus aeris capiunt. Se-  
nes autem ideo tremunt, quoniam vocem conti-  
nere non possunt, quomodo imbecillibus, ac  
pueris vsu venit, cum lignum prælongum parte  
extrema cuperint, alterum enim extremum qua-  
titur, quia nequeunt superare quod tenent, &  
vincere: quod idem & trepidantibus homini-  
bus, & metuentibus, & rigentibus causam vocis  
tremula afferre credendum est. Cum enim qui  
vocem ita emittebant, eius calor pulsus ab affecti-  
bus illis intro se colligat maxima ex parte, reli-  
quum quod exiguum extat, vocem continere non  
potest: quapropter quatitur, atque intremet. Va-  
de artium liberalium professores, qui se  
solitos trepidare nouerunt, princi-  
pio agunt voce submissa, dum  
refideant, & stabiliantur: